Ia membedakan antara maslahat dan mudarat yang bersifat duniawi dan ukhrawi, dengan cara identifikasi yang berbeda. Maslahat dan mudarat duniawi dapat diakses melalui akal dan pengalaman, sementara maslahat dan mudarat ukhrawi memerlukan dalil dari syariat.

Gagasan Al-Qurafi

Syihabuddin al-Qarafi (w 684 H/1285 M) menyajikan gagasan baru dalam ilmu maqashid melalui kitabnya *al-Furuq*. Ia membagi pokok syariah menjadi dua: usul fikih dan kaidah-kaidah terkait hikmah syariat. Al-Qarafi mengakui minimnya pembahasan ilmu ini dan berusaha menghimpun kaidah-kaidah dalam *al-Furuq*.

Konsep ini dijelaskan dalam *dalil sad dan fath zari'ah*. Seluruh gagasan ini memberikan pemahaman mendalam tentang prinsip-prinsip dalam memahami hukum syariat dan pentingnya konteks dalam penerapan hukum sesuai dengan maqashid.

Gagasan Al- Tufi

Beliau adalah Najmuddin al-Tûfi (W 716 H/1316 M). Gagasan beliau yang menonjol tentang kaitan dengan maqâshid syari'ah adalah konsepnya tentang maslahat. Hal ini dapat dilihat di dalam karyanya tentang penjelasan hadis *arbain* yang bernama *al-Ta'yîn Fî Syarh al-Arba'in*. Gagasan ini secara khusus beliau sampaikan ketika menjelaskan hadis *arbain* yang ke-32 (tiga puluh dua).

al-Tûfi salah seorang yang membahasa tentang tujuan (*maqâshid*) dan sarana (*wasâ'il*). Dan masalah adalah tujuan utama di dalam masalah, sedangkan dalil-dalil lainnya sebagai sarana yang membantu mewujudkannya (Al-Hasani, 1995).

Gagasan Ibn At-Thaimiyah

Ibnu Taimiyah (W 728 H/1328 M) mengkritik pembatasan maqâshid secara dikotomis antara maqâshid dunia dan akhirat. Beliau menegaskan bahwa maqâshid dunia tak hanya terkait dengan materi seperti menjaga jiwa, harta, kehormatan, akal dan agama, tetapi juga mencakup kenikmatan dalam ibadah batin seperti makrifat, keikhlasan, kecintaan, harapan, dan doa kepada Allah S.W.T. Menurut Ismail al-Hasani, Ibnu Taimiyah memperkenalkan konsep maqâshid yang tidak hanya individual tetapi juga komunal, termasuk dalam memperhatikan hak sesama muslim. Ibnu Taimiyah juga menekankan bahwa qiyas yang benar tidak akan bertentangan dengan teks yang shahih, sejalan dengan tujuan syariat untuk keadilan.

Gagasan al-syatibi

Tidak dapat membahas ilmu maqashid syariah tanpa membicarakan Imam al-Syatibi (w 790/1388 M). Beliau dianggap memiliki kontribusi besar dalam pengembangan ilmu maqashid, seperti halnya Imam al-Syafi'i dalam usul fiqh, al-Sibawaih dalam nahwu, dan Khalil bin Ahmad al-Farahidi dalam arudh. Namun, ada perbedaan pendapat mengenai apakah al-Syatibi adalah penemu ilmu maqashid syariah melalui karyanya, al-Muwafiqat.